
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA TOMŞANI 
CONSILIUL LOC AL 

HOTĂRÂRE 
pentru îndreptare erori materiale strecurate în cuprinsul Anexelor 2 şi 3 la Hotărârea 

Consiliului local al comunei Tomşani, judeţul Prahova nr. 10/29.01.2021 privind atribuirea 
de denumiri străzilor de pe teritoriul administrativ 

al comunei Tomşani, judeţul Prahova 
şi aprobarea Nomenclatorului stradal al comunei Tomşani, judeţul Prahova 

Văzând Proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 15 din O 1.02.2024, întocmit de Primarul 
comunei Tomşani, judeţul Prahova, 

A vând în vedere: 
-Referatul de aprobare înregistrat sub m. 796 din 01.02.2024, 
-Rapo11ul de specialitate îmegistrat sub nr. 797 din 01.02.2024, 
Analizând: 
- Hotărârea Consiliului local Tomşani nr. 10/29.01.2021 privind atribuirea de denumiri străzilor 

de pe teritoriul administrativ al comunei Tomşani, judeţul Prahova şi aprobarea Nomenclatorului stradal 
al comunei Tomşani,judeţul Prahova, 

-Extrasul din Planul urbanistic general al comunei Tomşani, judeţul Prahova-încadrarea în 
teritoriu, 

-Extrasul de carte funciară nr. 23799 pentru informare privind imobilul-teren intravilan 
localitatea Magula, Strada Mihai Viteazul, judeţul Prahova, DS 1912, 

-Extrasul de ca11e funciară nr. 23780 pentru info1mare privind imobilul-teren parţial intravilan 
localitatea Magula, judeţul Prahova, DJ 146, tronson între Pârâu Valea Războiului şi DN 1 D, 

-Anexa nr. 5 la Hotărârea Consiliului local Tomşani nr. 10/29.01.2021 - Nomenclatorul stradal al 
comunei Tomşani, care conţine denumirile tuturor străzilor din unitatea administrativ-teritorială, din 
care rezultă că « Strada Mihai Eminescu » are corespondent la pagina 6, nr. c11. 60, 

Constatând, pe parcursul operaţiunilor de înscriere în cartea funciară a drumului comunal DC 70B 
satul Loloiasca şi a drumului judeţean DJ 146 satul Magula, că în cuprinsul Anexelor 2 şi 3 la Hotărârea 
sus menţionată, s-au strecurat două erori materiale şi că îndreptarea acestor erori materiale nu afectează 
condiţiile verificării iniţiale, 

În baza prevede1ilor: 
- A11. 71 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
-Hotărârii Guvemului nr. 540/2000 privind aprobarea încadrării în categorii funcţionale a 

diumurilor publice şi a drumurilor de utilitate privată deschise circulaţiei publice, 
În temeiul prevederilor art.l 29 alin. (2) litera "c" şi art. 139 alin. (3) litera „g" din Ordonanţa 

de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

Consiliul Local al comunei Tomsani, judeţul Prahova, adoptă prezenta hotărâre. 



ART. I: Se aprobă îndreptarea erorii materiale strecurată la nr. crt. 43 din Anexa nr. 2 la 
Hotărârea Consiliului local Tomşani nr. 10/29.01.2021, străzi Satul Loloiasca, în sensul că a fost înscris 
din eroare drnm "DC 59", identificatorul cadastral corect fiind „ DC 70B", drnm delimitat în partea 
stângă de Tarlaua I şi în partea dreaptă de Tarlaua 2, cu denumire de „Strada Pompelor", cu numere 
poştale pe partea dreaptă a drumului de la 2 la 8. Poziţia nr. 43 din Anexa nr. 2 la Hotărârea 
Consiliului local Tomşani nr. 10/29.01.2021 va avea u1mătorul cuprins: 

Nr. Identificator Tip Elemente de identificare şi Denumire Numere Numere 
crt. cadastral drum amplasare în cadrul propusă poştale curţi- poştale curţi-

localităţii constr. constr. 
Stânga Dreapta stânga dreapta 

43 DC70B Drum Tarlaua I Tarlaua 2 Strada - 2-8 

Pompelor 

ART. II : Se aprobă îndreptarea erorii materiale strecurată la nr. cn. 59 din Anexa nr. 3 la 
Hotărârea Consiliului local Tomşani nr. I 0/29.01 .2021, străzi Satul Magula, în sensul că a fost înscris din 
eroare denumirea „strada Mihai Viteazul", denumirea corectă fiind „Strada Mihai Eminescu", 
identificator cadastral DJ 146, cu aceleaşi elemente de identificare şi amplasare, precum şi aceleaşi 
numere poştale stânga-dreapta. Poziţia nr. 59 din Anexa nr. 3 la Hotărârea Consiliului local Tomşani nr. 
10/29.01.2021 va avea următorul cuprins: 

Nr. Identificator Tip Elemente de identificare şi Denumire Numere Numere 
crt. cadastral drum amplasare în cadrul propusă poştale curţi- poştale curţi-

localităţii constr. constr. 
Stânga Dreapta stânga dreapta 

59 DJ 146 DJ 146 Dulgheroiu Gojnea Strada 
Ion 583- Nicolae IC- Mihai I - 121 2 - 108 
Cimitir Neagu Ovidiu Eminescu 
Magula F.N. 
F.N. 

ART. III: Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului local Tomşani nr. 10/29.01.2021 rămân 
neschimbate. 

Tomşani, oJ. �-MA 
Nr.11_ 

Număr consilieri in func\ie I 3.. 
Număr consilieri prezen\i � 
Voturi pentru � 
Voturi împotrivă -

Ab\ineri 

ŢEi, 

Contrasemnează 
Secretar general al comunei , 

Matei Violeta-Iuliana 

2 




